
 
 
 
 
 
Verksamhetsberättelse 1 jan. 2009 – 12 dec. 2009 
 
Intressegruppen ”KIV/konflikthantering och ickevåld” bildades av Anna-Kari Gudmundson, Luleå,  
annakari.gudmundson@svenskafreds.se och Mattias Linder, Ulricehamn, mattias@rmproductions.cc efter 
Svenska Freds kongress våren 2004. Gruppen är web-baserad och fungerar som ett nätverk som mest har 
kontakt via en e-postlista, kiv-listan@yahoogroups.com men har även haft möten och kurser i levande 
livet. Ett nyhetsbrev ges ut. Läs mer på http://www.svenskafreds.se/kiv/ 
 
 
 
Årets stora händelse för KIV var seminariehelgen i oktober – se mer om detta längre ned i 
texten. Redan direkt efter det lyckade seminariet i februari 2008 diskuterades ett uppföljande 
seminarium, och det känns skönt att det nu blivit av. Vi sökte och fick bidrag från både Folke 
Bernadotte Academy, Svenska Freds Kampfond och Fred i våra händer (Fivh) via Sveriges 
lärare för fred (SLFF). Vårt eget nätverk KIV är med i SLFF/Fivh – se mer om det i slutet av 
verksamhetsberättelsen. 
 
Under våren var det ändå en del spridda aktiviteter. 
 
I februari utbyttes en del tankar om motioner till kongressen på e-postlistan ”Kivlistan” som 
man kan anmäla sig till att mattias@rmproductions.cc för att delta i.  
 
IV-frågorna är viktiga att bevaka före och under Svenska Freds kongresser. 2009 års kongress 
hölls i Nässjö 16-17 maj, och där gick som förstagångsbeslut igenom ett förslag till 
idéprogram utan formuleringar om militära insatser, glädjande för IV-kämpar. 
 
Annars har vi under året haft fullt upp med annat, som i och för sig har med ickevåldsarbete 
att göra och kommer KIV till godo så småningom. Jag som skriver, ”Akka”, hade under våren 
mycket jobb med kamp mot Natoövningen Loyal Arrow i Luleå och under hösten gick jag en 
mycket givande kurs i stormötesmedling under ledning av norrmannen Geir Dale. (Han har 
skrivit en bok, ”Fra konflikt til samarbeid”, som jag gärna skulle se utgiven på svenska, och 
där jag själv gärna kunde översätta den – vet bara inte hur man går till väga med 
förlagskontakter och sådant. Tipsa gärna!) Mattias hade fullt upp med studier i Nonviolence 
Study Group och arbete med projektet Ship to Gaza. 
 
17-18 oktober i Stockholm arrangerade KIV en seminariehelg kring ickevåld och 
storskaliga konflikter - ett av KIVs fokusområden – i samarbete med Nonviolence Study 
Group (NNSG), en nybildad studiegrupp som vill utforska ickevåld från olika tänkbara 
vinklar, och Lärare för Fred, som är en av de organisationer som ingår i nätverket Fred i våra 
händer. Mattias Linder (KIV/NNSG), Anna-Kari ”Akka” Gudmundsson (KIV) och Jörgen 
Johansen (NNSG) stod som arrangörer.  
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Grundtanken var att sammanföra organisationer och individer i Sverige och Norden med IV-
intresse på denna storskaliga nivå, och att våra olika föreningar/nätverk kan dela med sig av 
olika erfarenheter kring att använda ickevåld. Tyvärr var antalet deltagare lågt, men helgen 
gav ändå resultat i form av konkreta arbetsprojekt. Jörgen höll ett inledande föredrag, sedan 
följde diskussion kring utbyte och samarbete. 
 
En sak som inspirerade oss till detta seminarium var två rapporter om ickevåld som KrF 
(Kristna Freds) kom med tidigt i år. Dels var det en översikt av forskningen i det vi här kallar 
”ickevåld i storskaliga konflikter”, den andra en rapport kring följeslagare som metod. Vi från 
KIV och NNSG tycker det var ett gott jobb, och skulle vilja bygga vidare på det, som ett led i 
att sprida tankarna om ickevåld. Det i sin tur skulle vi vilja göra med andra freds- och IV-
organisationer.  
 
Seminariedeltagarna rekommenderades att förbereda sig genom att studera en del dokument i 
förväg: 
 

• Jörgen om ickevåldsrevolutioner  
www.fredochrattvisa.org/kiv/filer/johansen2009nvrevolutions.doc  
 

• Översikt av forskningen i det vi här kallar ”ickevåld i storskaliga konflikter” 
www.krf.se/ickevald-empiri-och-resultat 
 

• En rapport kring följeslagare som metod 
www.krf.se/nonviolence-and-external-assistance) 
 

Deltagarna på söndagen kom fram till två möjliga bokprojekt: ett om IV-revolutioner och ett 
om den ickevåldsliga kamp som förts i Sverige på demokratifronten: från yttrandefrihet till 
strejk- och rösträtt. Båda projekten upplevdes som lika angelägna, men samtidigt ser vi att det 
blir för mycket att driva båda på en gång. Vi kom fram till två arbetshastigheter där IV-
revolutioner prioriteras och har en tidtabell på två år och den som ickevåldskamp i Sverige en 
på fyra år. Att det blir fyra år ingen slump, utan avsikten är att knyta det till att det då är 200 
år sedan Sverige var i öppet krig. Båda böckerna skall ha en sådan nivå att de både kan läsas 
av gymnasieelever och förstaårsstudenter inom lämpliga högskoleämnen. 
 
Det uppkom även en idé att göra en kalender med IV som tema. Det skulle vara passande 
med en sådan kalender för 2014, till minnet av Sveriges 200 år utan krig, och markera datum 
för viktiga händelser i svensk IV-kamp för demokrati. 
 
Under diskussionerna på lördagen dök frågan om kampen mot vapenexporten upp. Även 
om det finns en del samarbete mellan olika organisationer tror vi att detta samarbete skulle 
kunna utvecklas.  Jörgen utgick från sin egen erfarenhet att aktioner måste kompletteras med 
gediget utförda utredningar; man skall ha god kunskap och färdig information att sprida. Han 
efterlyste också mer utvärdering av aktioner för att utvärdera deras effektivitet och lära sig att 
göra dem än bättre. Här är det också viktigt att studera vad andra har gjort och hur de har gått 
för dem. Att studera andra exempel från den egna historien är också viktigt; fredsrörelsen är i 
någon mån lite historielös – vi skulle kunna lära oss mer t.ex. av den lyckade kampanjen mot 
svenska kärnvapen.  
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Vår förhoppning är: Mer samarbete/samordning/nätverkande mot vapenexporten. Man 
behöver inte acceptera varandras verksamhet (om det t ex finns tveksamheter mot civil 
olydnad), nätverkande går ändå. 
 
Det diskuterades olika sätt att nå ut med frågorna: Olika aktioner, informationskampanjer, 
samarbete med miljörörelse om konsekvenser av och alternativ till vapenproduktion, 
samarbetsvägran (t.ex. produktion och transport av vapen), granskning av kommuners och 
kyrkors innehav av aktier i vapenföretag m.m.  
 
Frågor om finansiering av olika projekt diskuterades; tänkbara sponsorer och samarbets-
partners, möjligheten att sälja kampanjmaterial, t.ex. märke eller T-shirt med texten ”Jag har 
stött kampen mot vapenexporten med 100 kr”.  
 
En tanke väcktes om en ev. fyraårsplan mot vapenexporten, d.v.s. inför Sveriges 200 år av 
fred 2014. Det kan också ha betydlese att det är val 2010 och 2014. Tankarna om arbetet mot 
vapenexporten som kom upp under KIV-seminariet sändes till Rolf Lindahl i Svenska Freds 
vapenexportgrupp. Vi ville också veta om det finns något samlat hur många krig som svenska 
vapen använts i de senaste 200 åren för att kunna ge perspektiv på det under 200-årsjubiléet. 
 
Slutligen ett litet förtydligande om hur KIV har kunnat söka pengar från Fred i våra händer. 
KIV är medlem i SLFF, Sveriges lärare för fred (genom att några KIV-medlemmar tagit på 
sig att betala medlemsavgiften), och SLFF ingår i samverkansprojektet Fred i våra händer 
(Fivh). Genom KIVs medlemskap i SLFF/Fivh har vi kunnat söka pengar till ickevålds-
utbildningar. Fivh har funnits i nio år för att arbeta med att genomföra utbildningar i 
konflikthantering och ickevåld. Inspirationen kom från det faktum att FN utnämnde 2001-
2010 till det internationella årtiondet för en freds- och ickevåldskultur för väldens barn.  
 
För mer information om KIVs verksamhet, rapporter, utbildningsmaterial och bilder, se  
http://www.svenskafreds.se/kiv/  
 
 
 
 
 
    KIV 
    genom 
    Anna-Kari ”Akka” Gudmundson 

(med stor hjälp av Mattias Linders 
rapporter till bidragsgivare om IV-
seminariet) 
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